
COPIA 
 
Atto nr. 14                                                                                                    Prot. Gen. 
Data 17-02-2011 

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  
 
 
 
Oggetto: TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - 
DETERMINAZIONE IN ORDINE ALLA COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE ED AGLI 
INDIRIZZI PER LE TARIFFE 2011. 
 
 
                                                    1°  Convocazione       Seduta Pubblica 
 
L’anno 2011, il giorno 17 del mese di Febbraio alle ore 18:30 nella Sala Consiliare della Civica 
Residenza, previa formale convocazione del Sindaco e di tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti: 
 

 
Sindaco 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 

 
PIRONI MASSIMO 
PRUCCOLI MAURIZIO 
FABBRI GLORIA 
PICCIONI STEFANO 
MICHELOTTI FRANCESCO 
UBALDI FABIO 
VENERANDI OMAR 
RIPA LAURA                              ASSENTE 
SERAFINI GUGLIELMO 
MORGANTI ILENIA 
URBINATI ANDREA 
VALENTINI SANDRO 
BENEDETTI DANIELE 
CASADEI CARMEN 
PALLAORO MARCO 
VILLA MAURO 
 

 
 

16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 

 

 
 
MARIOTTI SONIA 
BOSSOLI STELIO 
BERTUCCIOLI ROSITA 
AIRAUDO FILIPPO                  ASSENTE 
BARNABE’ ALESSANDRO 
USAI ANDREA                          ASSENTE  
ROSATI DAVIDE 
IAIA COSIMO 
TIRINCANTI LUCIANO          ASSENTE 
CORBELLI MARCO 
TOSI RENATA 
BEZZI GIOVANNI 
RAFFAELLI ELENA 
MONTANARI EMANUELE 
CIABOCHI VALTER                 ASSENTE 

 

 

Presenti 26     (compreso Sindaco)             Assenti 5 
 
L’Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  DOTT.SSA MORGANTI ILENIA      
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. A) 
D.Lgs. 267/00) il Vice Segretario Comunale     Dott. CASTELLANI ENZO  
(Atto Sindacale n. 180 del 01.12.2010). 
 
Sono presenti gli Assessori : PELLICCIONI MARIA IOLE, SAVORETTI GIUSEPPE, GOBBI SIMONE, 
GHINI ENRICO, VISINTIN SARA. 



 2 

INIZIO DISCUSSIONE UNIFICATA PUNTI DAL N. 4 AL N. 11:   ore  00,16. 
VOTAZIONE PRESENTE PUNTO:  ore 2,43 del 18.02.2011. 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

 
 Vista l’allegata proposta di delibera del Settore BILANCIO-PEG-TRIBUTI, predisposta in 
data 21-12-2010 dal Responsabile del Procedimento DOTT. RIGHETTI EMILIANO (Assessore 
proponente: PELLICCIONI MARIA IOLE); 
 
 Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica/contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (allegati all’originale del presente atto): 
a) Dirigente Responsabile Servizio interessato, dott. RIGHETTI EMILIANO, in data  21.12.2010: 

favorevole; 
b) Responsabile di Ragioneria, dott. RIGHETTI EMILIANO, in data  21.12.2010: favorevole; 
 
             Dato atto che la pratica è stata esaminata dalla 1^ Commissione Consiliare nelle sedute del 
19.01.2011 e del 07.02.2011, come risulta dai Verbali depositati agli atti; 
 

Sentito il dibattito, unificato per i punti iscritti all’o.d.g. con i nn. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11, 
depositato agli atti della propria delibera n. 19 adottata in pari data; 
 

Alle ore 2:43 del 18.02.2011, disposta la votazione sulla proposta di deliberazione, con il 
sistema elettronico, con il seguente esito: 
 

 
Presenti n°     26 

 
Astenuti  n°      // 

 
Votanti  n°     26 

 
Favorevoli      18 

 

 
Contrari            8 

 
P.D.L.  -  LISTA CIVICA/LEGA NORD 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 
 
 

INOLTRE 
 
 Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 
 Riscontrato il voto favorevole espresso dalla maggioranza dei componenti il Consiglio 
Comunale; 
 Il presente atto è dichiarato 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

************ 
 
Documenti depositati agli atti: 
1) Verbali delle riunioni della 1^ Commissione  in data 19.01.2011 e 07.02.2011. 



 3 

 
 
 
 
 

XXCC - 82 - 2010 
 
SETT.BILANCIO-PEG-TRIBUTI 

 
Riccione, 21-12-2010 

 
 
 
OGGETTO: TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - 
DETERMINAZIONE IN ORDINE ALLA COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE ED AGLI 
INDIRIZZI PER LE TARIFFE 2011 
 
 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 
 
 
   Preso atto che con Delibera del C.C. n. 100 del 17/12/2009 venivano dettate le determinazioni in 
ordine alla copertura dei costi di gestione ed agli indirizzi per le tariffe 2010 della Tassa Smaltimento 
Rifiuti Solidi Urbani Interni; 
 
   Rilevato che la G.C. con atto n. 321 del 22/12/2009 fissava poi le tariffe TARSU per l’anno 2010; 
 
   Considerato che l’Amministrazione Comunale ha sostenuto un notevole aumento del costo del 
servizio sia dall’anno 2009 al 2010, sia dal 2010 al 2011,  soprattutto per un aumento della raccolta e 
dello smaltimento del rifiuto svolto da Hera spa, e che vuole tendere alla copertura del costo al 100%; 
 
   Dato atto che con un aumento del 6%  nelle tariffe dell’anno 2010 si raggiungerebbe un introito 
TARSU 2011 di € 11.250.000,00 circa,  che coprirebbe circa il 96,71% del costo del servizio ed 
assicurerebbe anche una  compilazione regolare del Bilancio  di Previsione 2011 
    
   Rilevato che con un aumento del 6,00% sulle tariffe TARSU del 2010 si raggiungerebbe un introito 
TARSU 2011 di € 11.250.000,00 circa che coprirebbe il 96,71% circa del costo del servizio ed 
assicurerebbe anche una compilazione “regolare” del Bilancio di previsione 2011; 
 
 
   Ritenuto pertanto di dover applicare sulle tariffe TARSU 2010 un aumento del 6,00%; 
 
   Rilevato che con tale aumento il gettito del tributo per l’anno 2011 sarà di € 11.250.000,00 ed il 
coefficiente di copertura dei costi sarà del 96,71%  circa ed è quindi rispettato il dettato della Legge 
20/04/1989 n. 144; 
 
 
 
 



 4 

 
   Visto il Regolamento per l’applicazione della Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani approvato con 
deliberazione del C.C. n. 210 del 14/12/1995 e successivamente modificato con deliberazioni del C.C. 
n. 26 del 28/02/1996, n. 28 del 26/02/1998, n. 28 del 24/02/1999, n. 14 del 31/01/2000, da ultimo 
con delibera del C.C. n. 14 del 21/02/2002; 
 
   Visto il Decreto Legislativo 15/11/1993 n. 507; 
 
   Visto il Decreto Legislativo 05/02/1997 n. 22; 
 
   Visto il Decreto Legislativo 08/11/1997  n. 389; 
 
   Vista la Legge 09/12/1998 n. 426; 
 
   Visto il D.P.R. 24/04/1999 n. 158; 
 
   Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di operare sulle tariffe 2010 della TARSU un aumento del 6,00% e ciò al fine di raggiungere 
un gettito globale del tributo di € 11.250.000,00 ed assicurare così per il 2011 una copertura 
delle spese relative al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti pari al 96,71% circa; 

 
2) di dare mandato alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2 lettera F) del Decreto 

Legislativo 18/02/2000 n. 267, di fissare le tariffe 2011 per ogni singola classe operando 
l’aumento del 6,00% sulle tariffe dell’anno 2010, operando anche differenziazioni di aumenti 
per le varie classi; 

 
3) di dare atto che la presente deliberazione, sarà inviata al Ministero delle Finanze per 

l’omologazione prevista dall’art. 69 – comma 4 – del Decreto Legislativo  507/93; 
 
4)  di prendere e dare atto che il responsabile del presente procedimento è il dott. Righetti 

Emiliano,  dirigente del Settore Bilancio/Peg/Tributi; 
 

5) dispone che il presente provvedimento sia trasmesso,  per quanto di rispettiva competenza, ai    
Dirigenti/Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:  

- BILANCIO/PEG/TRIBUTI  /dott. Righetti; 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – D. LGS 2000 n. 267, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto.  
 

 
****************** 

 



 5 

Comune di Riccione 
Provincia di Rimini 

 
 

PARERI 

(art. 49 COMMA 1 – D.Lgs 18.8.2000, n. 267) 
 
 
 
Oggetto: TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI -
DETERMINAZIONE IN ORDINE ALLA COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE 
ED AGLI INDIRIZZI PER LE TARIFFE 2011. 
 
 

Sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in oggetto, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, si esprimono i seguenti pareri: 
 
 

REGOLARITA’    TECNICA 
 

X
FAVOREVOLE

           CONTRARIO  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Riccione, 21/12/2010                                                      Il Dirigente 

SETT.BILANCIO-PEG-TRIBUTI 
F.TO  RIGHETTI EMILIANO 

 
REGOLARITA’   CONTABILE 

 

FAVOREVOLE
          CONTRARIO           

NON DOVUTO
            

 
 
 
 
 
 
 
Riccione, 21/12/2010 

Il Dirigente di Ragioneria 
                                                                       F.TO  RIGHETTI EMILIANO 



 6 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 

 

 

                 IL PRESIDENTE                          IL VERBALIZZANTE 

   DOTT.SSA MORGANTI ILENIA            DOTT. CASTELLANI ENZO       

 
 

 
 

Copia della presente deliberazione nr. 14 del 17-02-2011 composta da n.   6     fogli è in affissione 

all’Albo Pretorio dal      03.03.2011     e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Pubblicata al n.    458       del Registro delle Pubblicazioni. 

 

Riccione, lì  03.03.2011 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 AA.GG.-UFF.LEGALE-SERV.DEMOG.-URP- 

                                                                                                 DIRITTI DEI CITTADINI 
                                                                                                    Dott. Enzo Castellani 

 

 

 
    
    La presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267,  E’ DIVENUTA ESECUTIVA per: 

 

(A) - Dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 

(B) - Decorrenza termini di cui all’art. 127 – commi 1 e 2 – D.Lgs. 267/2000 (15 gg.). 

(C) - Decorrenza dei termini dal giorno di pubblicazione (10 gg.) ex art. 134 – comma 3 –  

          D.Lgs. 267/2000. 

 

Riccione, lì    03.03.2011      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 AA.GG.-UFF.LEGALE-SERV.DEMOG.-URP- 

                                                                                                 DIRITTI DEI CITTADINI 
                                                                                                    Dott. Enzo Castellani  
 
 
 
 

 
   Per copia conforme ad uso amministrativo. 

 

Riccione, lì                                      

 IL DIRIGENTE 


